

Hørings svar til organisering og nye målgruppebeskrivelser

Indstilling: Skole og Forældre Rebild har gennemgået det tilsendte høringsmateriale. Desværre kan vi ikke støtte nogen af de foreslåede modeller for ny organisering af det specialiserede pædagogiske område i Rebild Kommune. Skole og Forældre Rebild opfordrer kraftigt til, at arbejdet omkring reorganiseringen sættes på pause, og at Kommunens ressourcer investeres i at styrke og udvikle almenområdet, for derved at reducere segregeringsgraden.

Uddybning: Rebild Kommunes nuværende tilbud indenfor det specialiserede pædagogiske område, vurderes generelt at have nået en høj grad af faglig kvalitet. Og selvom dette sandsynligvis vil kunne genskabes i en fremtidig ny organisering, vil processen kræve betydelige ressourcer, tid og investeringer – og indtil den er fuldt implementeret, skal de nuværende tilbud driftes parallelt. Dette vil gøre overgangsperioden meget omkostningstung – især hvis segregeringsgraden ikke reduceres.

Det fremsendte høringsmateriale giver ikke indtryk af, at en reorganisering vil medføre et kvalitetsløft for hverken børn eller det faglige personale. Erfaringer viser, at specialpædagogiske kompetencer ikke automatisk overføres til almenområdet, selvom det pædagogiske personale fra begge områder befinder sig på samme matrikel. Hvis dette skal opnås, vil det kræve betydelige økonomiske investeringer – hvilket ingen af de tre modeller lægger op til. I bedste fald vil det specialiserede pædagogiske område på sigt genfinde sit faglige niveau – men til en højere pris end i dag. Uden at segregeringsgraden sænkes.

Ifølge kommunens egen analyse af skole- og dagtilbudsområdet (marts 2023), kan en organisering af det samlede skolevæsen, herunder integration af det specialiserede pædagogiske område, i lokale skolenetværk give faglig værdi, forudsat der tilføres ekstra midler til indsatsen. Bl.a. for at finansiere overgangsfasen til den kommende netværksorganisering, og dels for at finansiere de nye faglige netværk, som vil være dyrere at drifte, selv hvis det nuværende faglige niveau skal opretholdes. På nuværende tidspunkt er der dog ikke lagt op til at tilføre de nødvendige ekstra midler til skoleområdet, og derfor vurderes alle modellerne at ville medføre netto kvalitetsforringelser. Der er ganske enkelt ikke afsat midler til at løfte og udbrede fagligheden til det niveau, der ellers kunne være gevinsten ved at holde indsatserne lokalt.

Konklusion: Af ovenstående grunde anbefaler Skole og Forældre Rebild, at kommunen fokuserer sine ressourcer på at styrke og investere i almenområdet (og muligvis daginstitutionsområdet), med det klare mål at reducere segregeringsgraden. Dette vil være en bedre og mere omkostningseffektiv anvendelse af kommunens ressourcer, med direkte og positiv indvirkning på kvaliteten af det samlede skolevæsen i Rebild Kommune.

På vegne af Skole og Forældre Rebild

Johnny Vest, Formand